

## Referat af Lokalforeningsrådets møde d. 11. september 2022

Afholdt i Horsens på Via University College

### Folk tilstede fra følgende lokalforeninger:

**Amager:** Marianne R. Rasmussen og Hans Jørgen Rasmussen, **Guldborgsund:** Yvonne Christiansen, **Horsens:** Henk Knots og Else Lund Jørgensen, **Kolding:** Jette, **Kongeåen:** Jens Christian Andersen og Benedikte, **Nordvestjylland (Holstebro):** Hans Toudal og Per Nørgård Laugesen, **Randers:** Birgit Reng, **Skive:** Hanne B. Hansen, Søren Borg og Bodil Grove Christensen, **Storkøbenhavn:** Karen Bendix Larsen og Gitte Bergendorff Høstbo, **Sydkysten:** Hans Mikkelsen, **Thisted og Vesthimmerland:** Peter Olsen, **Vestegnen:** Elly Tidex og Hans Mølgaard, **Århus:** Ole P. Bielefeldt og Sten Fjellerup.

### Afbud fra følgende foreninger:

Sønderjylland, Hillerød, København Nord, Næstved, Helsingør

1. Godkendelse af dagsorden: Godkendt
2. Valg af referent: Bodil Grove Christensen.
3. Godkendelse af referat af sidste møde: Godkendt med de sidst udsendte tilrettelser.
4. Orientering fra bestyrelsesarbejdet i Danske Slægtsforskere:  
Fåborg og Roskilde er lukket ned. Vi har 50 partnerskabsforeninger for tiden.  
Husk tilsendte mail fra Peter Olesen om tilbud om billigt medlemskab her i efteråret.  
Husk at checke op på, at medlemmers mailadresser er korrekte hos Danske Slægtsforskere.
5. Erfaringsudveksling – især: hvad har I haft succes med siden sidst:

### Sammenfatning:

Der blev spurgt til, om andre lokalforeninger annoncerer i avisen ang. deres foredrag? I Thisted laver de en samlet annoncering med f.eks. efterårets foredrag + tilbud om medlemskab, så folk kan se, at det kan betale sig at blive medlem.

Flere lokalforeninger samarbejder foreningen med biblioteket, som sætter det på deres hjemmeside. Der sendes til den lokale ugeavis, som nævner arrangementer under ”Det sker”, ligesom der sendes omtale + billede ind af hver foredragsholder.

Nogle erfarer, at det er svært at melde sig ind i foreningen via hjemmesiden, Peter Olesen tilbød at hjælpe dem, alternativt kan de henvende sig til ekspeditionen. Der blev opfordret til, at hjemmesiden bliver mere brugervenlig.

Mange lokalforeninger har godt samarbejde med FU, men der er store forskelle på, hvordan samarbejdet forløber.

Godt gang i de fleste lokalforeninger, der laves slægtscaféer, klubaftener og foredrag. Der er flere tips til hvad man kan gøre, læs i noterne her nedenfor.

6. Indkomne punkter/forslag:

- a. Opdatering af arrangements-kalender på slaegt.dk.

Vigtigt, at det kommer på plads, det er en del af partnerskabsaftalen. Peter Olsen skriver ud til de foreninger, som mangler at gøre det, og tilbyder også hjælp.

Webmaster-Peter er i gang med at lave noget video-vejledning i at styre hjemmesiden. Hvis der stadig er problemer, så skriv til bestyrelsen, og så vil Peter Olsen forsøge at finde en lokal person, som kan hjælpe ved sidemandsoplæring. Der er åbenbart behov for et møde kun for webmastere, Peter Olsen vil se på det.

- b. Årshjul for foreningsbestyrelserne: Forslaget er sat på fra bestyrelsen, ønsker det som en hjælp til nye bestyrelser/bestyrelsesmedlemmer.

Hans Mølgaard efterlyste eksempler på et årshjul, send gerne til ham, hvis I har en sådan.

- c. Sidste møde, som var digitalt, syntes jeg var effektivt. Så jeg foreslår digitale møder fremover. (Forslag fra Næstved)

Møder fremover vil være fysiske, der var stor enighed om dette hele vejen rundt.

- d. Emnet border rundt kan måske ændres så man tager specifikke emner op. Her kan jeg forslå: Hvorledes motiverer men medlemmerne til at gå ind i bestyrelsen og være mere aktive i sin forening. (Forslag fra Næstved)

Forslag om at tage suppleanterne med til bestyrelsesmøderne, det gør det nemmere at finde nye bestyrelsesmedlemmer. Også en god idé at afholde bestyrelsesmøderne privat på omgang hos hinanden.

7. Næste møde – fastsættelse af dato og sted: Horsens, VIA University College, lørdag d. 18. marts 2023 kl. 11-16.

8. Eventuelt:

På næste lokalrådsmøde skal vi have valgt en suppleant, prøv at se, om I kan finde en sådan lokalt.

Ref. Bodil Grove Christensen.

## **Noter fra lokalforeningerne**

### **Storkøbenhavn:**

Starter igen med foredrag i denne uge. Har haft slægtsforskertur en lørdag til Slagelse og Korsør, var på trykkerimuseum og søfartsmuseum, meget populær tur. Starter op med slægtsforskercaféer, forsøgsvis i Herlev. Foredrag om aftenen, da en del stadig arbejder.

### **Randers:**

Medlemstilgang, slægtsforskerkreds i Randers har givet tilgang herfra. Forsøger fortsat samarbejde med Faurskov foreningen, de ”bytter” arrangementer. Slægtsforskercaféer på Randers bibliotek om eftermiddagen.

### **Amager:**

Lidt vigende fremmøde i forhold til før Corona. Tur til Frilandsmuseet. Har kunnet holde medlemstallet omkring 50 pga. aktiviteter, f.eks. Åbent Hus med ekstra annoncering. Skriver selv tekst og sender billede til lokalavisen. Holder til på Tårnby Bibliotek. Forsøgte at få fælles foredrag med biblioteket, det kom der ikke helt så meget ud af. Har deltaget på kræmmermarked lokalt, med telt og strøm, folk kiggede forbi, der kom lidt medlemmer ud af det også.

Forespørgsel fra daghøjskole fra et ældrecenter, hvor de gerne vil have noget inspiration til deres hold for slægtsforskning. Foreningen har besøgt dem, og har aftalt at komme en gang hver måned. Tidligere været på ældrecenter i Tårnby kommune, det gik død pga. Corona.

### **Vestegnen:**

Slægtsforskercafé lørdag formiddag, måske er det for tidligt på dagen, for få kommer. Samarbejde med biblioteket, de deler indtægter og udgifter. Peter Olsen med online foredrag, kan anbefales, deres medlemmer var kaldt sammen i deres sædvanlige lokale, og Peter sad i Thisted.

Samarbejde med FU, endeligt lykkedes nu, foredrag i efteråret.

1/3 af medlemmerne dukkede op til første aften her efter sommerferien, aftenens emne var DNA. Forventer, at emnet bliver stort for dem fremover.

### **Thisted:**

FU giver så meget i tilskud, at foreningen kun skal give 670 kr. pr. foredrag. Til gengæld skal foreningen selv annoncere.

### **Guldborgsund:**

DNA-gruppe startet op, efter devicen "Hjælp til selvhjælp".

Studiegruppe "Ny slægtsforskning" startes op nu, som en hjælp for de helt nye, arbejde kun med danske kirkebøger og danske folketællinger, 3 gange her i efteråret.

Ældre medlemmer overvejer at være mentorer for de nye f.eks. til lægdsruller og skifter. Det er meningen, at man kan ringe/maile til hinanden.

Ønske om besøg på Oringe Psykiske Museum, det er lykkede i år, hyggeligt - og ud at spise bagefter.

13. september deltager foreningen i bibliotekets Kulturnat, det giver en masse gratis reklame. Biblioteket afvikler slægtscaféer med foreningen som hjælpere.

Reklamerer på Kultunaut og via biblioteket, Facebook m.m.

FU Nykøbing har nedlagt sig selv. Foreningen samarbejdede derefter med FU Sydfalster, nu med FU Næstved, foreningen laver selv papirarbejdet, det fungerer.

### **Århus:**

Blev smidt ud af FU for flere år siden.

Spørge-hjørnet på Dokken Århus hver måned, annonceres på Dokkens side.

Tur til Christiansfeld, hvor Hernhutterne hører til, omvisning, både i kirken og kirkegården (kaldet "Guds Ager"), afsluttede med god frokost på Brødremenighedens hotel.

### **Horsens:**

Mistede medlemmer, da folk skulle betale. Har fået andre medlemmer, som er yngre, og derfor stort set status quo.

Har haft artikler i lokalavisen, både Henk og Else har skrevet artikler, det har også givet medlemmer. Annoncerer ikke i aviserne, men FU annoncerer på Facebook, og de sender også artikler til avisen.

Bruger dette hus (Via University College) til foredragene, hvor FU-foredragene foregår, fint samarbejde med FU Horsens Hedensted, har haft op til 200 tilhørere til foredrag, det var til foredraget om kvinderne på Sprogø.

FU foredragene er gratis og åbne for alle, foreningen står som medarrangør. FU har også foldere, som de uddeler.

Slægtsdag lørdag i foråret var en fuser, og blev derfor ikke til noget. Efterfølgende har de erfaret, at folk hellere vil være sammen med familien om lørdagen.

Kursus torsdag eftermiddag med slægtsforskning for begyndere - kun for medlemmer.

### **Nordvestjylland (Holstebro):**

2021 blev kontingentfrit pga. Corona. Det gik fint med at genindføre kontingent i 2022.

Har snart 50 års jubilæum.

Medlemmer af FU Holstebro, har gratis haft lokaler på Holstebro Museum i 24 år.

Har mange aktiviteter, 35 indtil april.

Mange samarbejdspartnere, 11 biblioteker i Nordvestjylland, fra Skjern/Ringkøbing, Struer, Lemvig og Holstebro. Kan endda få bibliotekerne til at betale halvdelen af foredragshonorarer.

Workshop hver måned, 8 måneder om året. Ringkøbing har 10 gange om året. Mange deltager, ikke fast program, men folk kommer med ting selv.

Har fået samarbejde med FU i Struer og Ringkøbing.

Laver ”Kom i gang” for nye medlemmer, og de gamle medlemmer hjælper dem.

Har medlemmer i hele området. Studiegrupper på frivillig basis.

Samarbejder også med lokalarkivet.

### **Skive:**

Godt samarbejde med biblioteket og de lokale arkiver.

Slægtshistorisk Dag afholdt for 14 dage siden, i samarbejde med biblioteket og de lokale arkiver, og enkelte historiske foreninger i lokalområdet.

Byarkivaren deltager i næste bestyrelsesmøde, i håbet om samarbejde.

Samarbejde med Skive Handelsskole, hvor en gruppe fra foreningen var ude og hjælpe med at undervise en klasse i samfundsfag i slægtsforskning.

Hjælp til slægtsforskning hver 1. torsdag i måneden om eftermiddagen, det giver ind imellem nye medlemmer.

Gotisk: aftener en gang månedligt hele vinteren igennem.

Udflugter to gange årligt, foreningen betaler det meste, deltagere betaler for kaffen.

Er kommet helskindet gennem Corona, status quo mht. medlemstal.

Bestyrelsesudflugt i oktober til Svendborg - Odense - Rigsarkivet - Albertslund, også en hyggelig og spændende tur i vente.

### **Sydkysten (Greve):**

Udsendt spørgeskema til medlemmer om, hvilke emner der ønskedes og om tidspunkterne var passende. Spurgte også til, hvilket område folk forskede i.

32 % af medlemmerne svarede, og det viste sig, at nogle gerne ville have eftermiddagsmøder. Det sætter de i gang i 2023.

Spurgte til, hvilke programmer og hvilke kilder folk brugte. 11 besvarelser viste, at der var interesse for et begynderhold med fokus på kirkebøger og folketællinger.

Udflugt til Kongehallen i Lejre i foråret.

Kontingent til halv pris i 2021. Ingen forskel i medlemstal nu, måske en anelse stigende medlemstal.

**Koldinghus:**

Omkring 100 medlemmer, har fået nye medlemmer gennem Facebook-gruppe, hvor foredragene også annonceres. Hjemmesiden bruges også til at generere nye medlemmer. En lille gruppe medlemmer har mødtes en gang i måneden for at hjælpe hinanden i gang, café møder om eftermiddagen, hvor man kan hjælpe hinanden. 6-7 foredrag vinteren over, godt besøgt.

**Kongeåen:**

Ligger midt mellem Esbjerg og Kolding, medlemmerne bor meget spredt. Bytter arrangementer med Kolding.

Lørdag for 2 uger siden med arrangement om at komme i gang.

Open By Night Kolding for nyligt - stand, så må vi se, om det giver medlemmer.

Svært med aviserne pga. stedet - somme tider lykkes det.

8 foredragsaftener om året. En gang månedligt klubaften, flytter det nok til søndag formiddag i stedet for.

Slægtsforskerdag i foråret, hvor helt nye kan hjælpes i gang.

**Herning:**

”Spor i lyngen” - arrangement i går, samarbejde mellem lokalarkivet i Herning,

Historiens Hus, Herning med alle dets museer, og andre lokale historiske foreninger.

5 foredrag på 5 timer, udstillinger, bogsalg. Godt arrangement med mange deltagere.